
1 

 

BANDO DI GARA 

Codice CIG 5975162BA8 

 

Procedura aperta per L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI POSTAZIONE FISSA OMOLOGATA PER 

IL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLA VELOCITÀ CON SISTEMA DI RILEVAMENTO 

AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ART. 142 - E DEL RELATIVO 

CENTRO DI GESTIONE 

 

AVVISO DI SOSPENSIONE DELLA GARA 
 

CONSIDERATO: 

che il bando ed il disciplinare di gara riportano errori riguardanti l’importo a base d’asta e 

la richiesta dei requisiti economici finanziari; 

che occorre procedere a perfezionale il capitolato speciale d’oneri e l’allegato descrittivo 

de dispositivo richiesto; 

DISPONE 

per i motivi su espressi la sospensione della procedura di gara in oggetto; 

la ripresa della procedura sarà annunciata sul sito web di questo Comune; 

sarà concesso congruo termine per la scadenza della presentazione delle offerte. 

Acuto, 6 novembre 2014 

 

       Il Responsabile del Procedimento 

              geom. Alessandro Cori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

BANDO DI GARA 

Codice CIG 5975162BA8 

  

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

1.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione  ufficiale: Comune  di  ACUTO (FR), Via G. Germini 1  

Punti di contatto: Ufficio Tecnico, tel. 077556001 fax: 077556595 

e-mail: servizitecnici@comune.acuto.fr.it 

pec: info@pec.comune.acuto.fr.it 

indirizzo internet:   www.comune.acuto.fr.it . 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati. 

Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso: 

Ufficio Tecnico Via G. Germini 1 nonché sul sito internet 

www.comune.acuto.fr.it link "bandi di gara e contratti". 

Le offerte vanno inviate a: UFFICIO PROTOCOLLO del Comune di Acuto (FR), Via G. 

Germini 1 

1.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI 

ATTIVITÀ' Autorità locale 

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO 

II.1)  DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: 

Appalto per il noleggio e la manutenzione di sistemi automatici di controllo della velocità. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione del servizio: 

 Altri servizi 

Luogo di prestazione: Comune di Acuto (FR) 

II.1.3) L'avviso riguarda: 

Un appalto pubblico per l'affidamento di un servizio. 

II.1.4) Breve descrizione dell'appalto: 

L'appalto ha per oggetto il servizio di noleggio, di installazione, manutenzione ordinaria e 

straordinaria di numero 1 (una) postazione fissa omologata per il servizio di controllo della 

velocità con sistema di rilevamento automatico di infrazioni al Codice della Strada, art. 142 e 

del relativo centro di gestione. 

II.1.5   L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti 

pubblici:  No 

II.1.6   Divisione in lotti: No. 

II.1.7   Ammissibilità di varianti: No. 

II.1.8 ) CPV: 34971000-4 Apparecchi fotografici per il controllo della velocità 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: 

mailto:servizitecnici@comune.acuto.fr.it
http://www.comune.acuto.fr.it/
http://www.comune.acuto.fr.it/


3 

Valore stimato dell'appalto: € 90.000,00 (euro novantamila/00) IVA esclusa. 

II.3) DURATA DELL'APPALTO:  36 mesi. 

SEZIONE  III:   INFORMAZIONI  DI CARATTERE  GIURIDICO.  ECONOMICO.  

FINANZIARIO E TECNICO 

 

I I I.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 

I I I.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 

Cauzione provvisoria di € 900,00 (euro novecento/00) pari al 1% del prezzo stimato a base 

d'asta già ridotto ai sensi di quanto previsto dall'art. 75 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006. 

L'aggiudicatario dovrà prestare cauzione definitiva, nei modi di legge. 

I I I.1.2)  Principali modalità di finanziamento e pagamento e/o riferimenti alle 

disposizioni applicabili in materia: 

II servizio è finanziato con mezzi propri dell'amministrazione appaltante. 

I termini di pagamento sono disciplinati nella documentazione di gara. 

I I I.1.3)  Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori 

economici aggiudicatario dell'appalto: 

L'offerta potrà essere presentata anche da imprese riunite ai sensi articoli 34 e 37 del 

D.Lgs. n. 163/2006. 

I I I.2)  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione 

all'albo professionale o nel registro commerciale – 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria  

III.2.3) Capacità tecnica: 

Nelle norme di gara sono indicati i requisiti di partecipazione di ordine generale, di capacità  

economica e finanziaria e di capacità tecnica-professionale. 

La situazione personale e i requisiti richiesti vanno attestati con apposite dichiarazioni, rese ai sensi del 

DPR 445/2000, secondo le prescrizioni del disciplinare di gara. 

I I I.3)  CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI  

III.1 La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: No 

III.2 Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche 

professionali    delle persone incaricate della prestazione del servizio: No 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1.1) TIPO DI PROCEDURA: Aperta. 

IV.2.1) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 

L'aggiudicazione dell'appalto avverrà con la procedura prevista dall'art. 83 del D. Lgs n. 163/2006 e cioè  

a  favore  dell'offerta  economicamente   più  vantaggiosa  secondo  i  criteri  indicati nella 

documentazione di gara. 

Si procederà alla aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

Condizioni per ottenere il capitolato speciale d'appalto e la documentazione complementare: 

II bando di gara, il capitolato speciale d'appalto con l'allegato tecnico A e il disciplinare di gara sono 

disponibili sul sito internet  www.comune.acuto.fr.it link "bandi di gara e contratti" nonché presso 

l’Ufficio Tecnico Comune di Acuto (FR), via G. Germini n° 1 (FR) 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 

Le offerte devono pervenire al Comune di Acuto, secondo le modalità stabilite nel disciplinare di 

http://www.comune.acuto.fr.it/


4 

gara, entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno 24/11/2014. 

IV.3.5) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: Italiano. 

 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 
successivi al termine ultimo di presentazione delle offerte. 

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte: 

L'apertura delle offerte per l'esame della documentazione amministrativa è fissata per il giorno 

25/11/2014 alle ore 9,30 presso la sala consiliare. 

Le sedute della commissione esaminatrice sono pubbliche, salvo che per l'esame e la valutazione del  

progetto tecnico che si svolge in seduta riservata. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

II bando di gara non vincola l'Amministrazione appaltante. 

Il responsabile del procedimento è il geom. Alessandro Cori 

Ogni comunicazione o informazione disponibile in data successiva al presente bando e le risposte ad  

eventuali quesiti posti dai partecipanti saranno pubblicati sul sito dell'Ente all'indirizzo internet indicato al 

punto 1.1. 

Gli eventuali quesiti dovranno pervenire all'Ente a mezzo fax al numero indicato al punto 1.1, entro 5 

giorni antecedenti alla data di presentazione dell'offerta. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di riscorso: 

Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 

Vl.4.2) Presentazione di riscorso: 

Informazioni precise sui termini di presentazione di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale, 

entro 30 giorni dalla comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione definitiva. 

 

Acuto, 22/10/2014 

       Il Responsabile del Procedimento 

              geom. Alessandro Cori 

 

 

 

  



5 

 
 

 

COMUNE DI ACUTO  

P r o v i n c i a  d i  F r o s i n o n e  
 

Tel. 077556001 fax 077556595 e-mail info@pec.comune.acuto.fr.it 

 

 

Prot.  4315  del 22/10/2014 

 

 

 

 

OGGETTO:  Procedura aperta per L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI POSTAZIONE FISSA OMOLOGATA 

PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLA VELOCITÀ CON SISTEMA DI RILEVAMENTO 

AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ART. 142 - E DEL RELATIVO 

CENTRO DI GESTIONE con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all'art. 83 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 

                          CIG  5975162BA8 

 

 

COMUNE DI ACUTO 

(PROVINCIA FROSINONE) 

CAPITOLATO SPECIALE D'ONERI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, INSTALLAZIONE, 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI POSTAZIONI FISSE OMOLOGATE PER IL SERVIZIO DI 

CONTROLLO DELLA VELOCITÀ CON SISTEMA DI RILEVAMENTO AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA - ART. 142 - E DEL RELATIVO CENTRO DI GESTIONE 

Art. 1 - OGGETTO DELL'APPALTO 

L'appalto ha per oggetto la fornitura mediante noleggio, di numero 1 sistema per il controllo automatico 

della velocità per un periodo di 36 mesi, nel caso l'Ente intendesse proseguire il noleggio per ulteriori 24 mesi, 

l'operatore economico si impegna ad accettare il prolungamento ed a mantenere le stesse condizioni 

economiche applicate nei primi 36 mesi. L'eventuale prosecuzione oltre i 36 mesi di ulteriori 24 mesi sarà ad 

insindacabile giudizio dell'Ente appaltante e sarà comunicata all'impresa entro il termine dei 36 mesi. L'operatore 

economico interessato dovrà eseguire sopralluogo obbligatorio presso il sito di cui al successivo articolo 2 al fine 

di verificarne la compatibilità con i propri strumenti di rilevazione. Restano a carico dell'aggiudicatario tutte le 

prestazioni di installazione con eventuale adeguamento del sito, manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché la 

predisposizione del progetto esecutivo. 

E' altresì oggetto del presente appalto la formazione e l'assistenza del personale all'uso delle attrezzature e 

dei software necessari alla loro gestione. 

Gli  apparati  periferici oggetto di fornitura  dovranno essere forniti  nelle  modalità e  con  le  

caratteristiche tecniche di cui all'elaborato tecnico (Allegato A), che viene allegato al presente capitolato per 

farne parte integrante e sostanziale. Tutti gli apparati forniti dovranno essere nuovi di fabbrica e mai utilizzati in 

precedenti installazioni. 

Art. 2 - DESCRIZIONE DELLA FORNITURA ED OPERE 

L'appalto riguarda la fornitura di numero 1stazione periferica di controllo della velocità posizionata come segue: 

S.R. 155/Dir – Raccordo di Fiuggi, km 11,850; 

 

 



6 

Allo scopo di consentire una chiara visione delle opere e servizi da realizzarsi, si rimanda all'elaborato 

tecnico (Allegato "A" al Capitolato), che è parte integrante e sostanziale del presente capitolato e che di seguito si 

riassume: 

 N. 1 sistema digitale di rilevamento infrazioni 

 Centro di Controllo costituito da un server e da una stazione di lavoro 

Tutte le apparecchiature oggetto di fornitura dovranno essere conformi alle norme tecniche vigenti in ambito 

UE nonché idonee ai fini dell'accertamento delle violazioni. 

Art. 3 - MODALITÀ' DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA E DEL SERVIZIO E VALORE 

DELL'APPALTO 

L'appalto riguarderà la fornitura di tutti gli apparati e della segnaletica di preavviso della postazione, compresa 

la posa in opera con relativo collaudo, le opere di connessione alla rete elettrica e dati, compresa l’eventuale linea 

telefonica, nonché i servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria, comprese le verifiche periodiche di taratura, e i 

servizi di gestione dei dati e di assistenza tecnica, per un periodo di 36 mesi eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 

mesi alle stesse condizioni economiche a decorrere dal verbale di verifica di perfetto funzionamento di tutte le 

apparecchiature installate e dal certificato di collaudo. 

La fornitura dovrà essere realizzata mediante contratto di noleggio delle apparecchiature necessarie, 

comprendendo nel contratto stesso, tutte le prestazioni di servizio sopra richiamate nonché tutte quelle necessarie a 

garantire la costante funzionalità ed efficacia dei dispositivi. 

 

In via generale, e sulla base delle informazioni di mercato, il valore complessivo dell'appalto posto a base di 

gara è di complessivi € 90.000,00 (euro novantantamila/00) al netto di IVA, comprensivo di ogni opera, 

attrezzatura, servizio e attività dedotti nel presente capitolato e nell'allegato A. Il canone mensile posto a base di 

gara è fissato in  € 2.500,00 (duemilacinquecento/00) + IVA,  per l'intero sistema di rilevamento infrazioni per un 

periodo di 36 mesi eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi alle stesse condizioni economiche. Sono 

ammesse esclusivamente offerte inferiori rispetto a tale importo. 

Al termine del periodo contrattuale, la ditta dovrà rimuovere tutte le apparecchiature costituenti il sistema e 

restituire i luoghi di installazione nello stato di fatto in cui si trovavano prima della stipula del contratto. 

Art. 4 - METODO DI AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO 

L'aggiudicazione dell'appalto avverrà con la procedura aperta, ai sensi dell'art 83 del D. Lgs. n. 163/2006 e 

cioè a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 

Ai fini dell'aggiudicazione della gara è prevista l'attribuzione di un punteggio massimo ottenibile di valore 100, 

sulla base dei criteri di valutazione e con le modalità indicati nel disciplinare di gara. 

Art. 5 - DOCUMENTAZIONE A DISPOSIZIONE DELLE DITTE 

II bando integrale, il capitolato speciale d'oneri e il relativo allegato A, nonché il disciplinare di gara, saranno 

resi integralmente disponibili sul sito internet dell'Ente indicato nel bando di gara. Ogni ulteriore informazione potrà 

essere richiesta con le modalità previste dal bando e dal disciplinare di gara. 

Art. 6 - FINANZIAMENTI ED AFFIDAMENTO LAVORI 

L'appalto è finanziato con fondi propri dell'Ente. 

Art. 7 - GARANZIE E COPERTURE ASSICURATIVE 

L'offerta da presentare sarà corredata, pena l'esclusione, da una cauzione provvisoria di € 900,00 (euro 

novecento/00) pari all'1% del prezzo stimato a base di gara, importo già ridotto per gli operatori economici in 

possesso della certificazione di qualità ai sensi di quanto previsto dall'art 75 comma 5 del D. Lgs. n. 163/2006. 

Tale cauzione sarà svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo.  



7 

Ai non aggiudicatari, la cauzione sarà restituita non appena avvenuta l'aggiudicazione. 

 
L'impresa aggiudicataria dovrà prestare, prima della stipula del contratto, cauzione definitiva, nei modi di legge. 
 

L'impresa aggiudicataria risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero  derivare 

dall'espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti,o ai suoi incaricati, ovvero 

in conseguenza di omissioni o disservizi. In merito, l'impresa dovrà provvedere, a proprie spese, alla assicurazione 

presso primaria compagnia che copra i rischi RCT,con un massimale almeno di Euro 5.000.000,00. 

 

L'impresa dovrà presentare, al momento della stipula del contratto, copia conforme della suddetta polizza di 

assicurazione. 

Resta inteso che, indipendentemente dall'obbligo sopracitato, l'appaltatore assume a proprio carico ogni 

responsabilità, sia civile che penale per danni eventualmente subiti da parte di persone o di beni, tanto del comune 

di ACUTO che di terzi, in relazione al servizio allo stesso affidato esonerando espressamente e mantenendo 

indenne nella forma più ampia e tassativa il comune di ACUTO da ogni responsabilità in caso di danno e/o incidente 

e/o infortunio. 

Art. 8 - TEMPO UTILE PER DARE COMPIUTA LA FORNITURA - 

Le opere necessario per rendere operativo il servizio devono essere realizzate ed ultimate in ogni loro parte entro il 

termine di 60 giorni dall'ottenimento delle autorizzazioni necessarie all'installazione e dall’avvenuto allaccio dei 

servizi. 

 

Art. 9 - REVISIONE DEI PREZZI 

II prezzo dell'appalto e tutti gli oneri ad esso correlati non sono soggetti a revisione. 

Art. 10 - ADEMPIMENTI IN MATERIA DI SICUREZZA 

Alla stipula del contratto di appalto, la ditta aggiudicataria dovrà predisporre e depositare, qualora 

necessario, gli eventuali documenti previsti dal D.Lgs. n. 81 del 2008. 

In ogni caso, la ditta appaltatrice è tenuta, nell'esecuzione delle obbligazioni derivanti 

dall'affidamento del servizio, ad osservare e far osservare ai propri dipendenti e ad agli occupati nello 

svolgimento del servizio tutte le norme vigenti in materia di sicurezza del lavoro ed in particolare quelle 

contenute in: 

 D. Lgs. n. 81/2008 "Testo unico sulla sicurezza del lavoro"; 

 D. Lgs n. 285/1992 "Nuovo codice della strada" e relativo Regolamento di esecuzione e 

di attuazione emanato con D.P.R. n. 495/1992, 

comprese le disposizioni in materia che eventualmente dovessero essere emanate durante il contratto. 

In ogni caso il servizio deve essere svolto in condizione di permanente sicurezza ed ogni onere relativo agli 

adempimenti per la sicurezza, diretta ed indiretta, per espresso patto contrattuale rimane a carico della 

Ditta appaltatrice. In particolare la ditta appaltatrice dovrà provvedere nel tratto stradale interessato dalla 

formazione del cantiere all'apposizione e manutenzione della prescritta segnaletica temporanea di 

cantiere di cui all'art. 21 del Nuovo Codice della Strada ed agli artt. 30 e seguenti del relativo Regolamento 

di esecuzione e di attuazione, conformemente alle disposizioni impartite dal "Disciplinare tecnico relativo agli 

schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo" 

emanato con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26.09.2002 - Supplemento straordinario. 

Art. 11- FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

La fatturazione del servizio avverrà tramite rate mensili posticipate, con fatture emesse di regola entro il 

giorno 10 del mese successivo a quello di espletamento del servizio. 

I pagamenti alla Ditta saranno effettuati entro 30 giorni dalla data fine mese di registrazione delle fatture 

mensili al protocollo Comunale. 

L'Impresa appaltatrice, ai sensi dell'art. 3, e. 8 della L. 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, 



8 

si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

Art. 12 - COLLAUDO 

La Ditta appaltatrice emetterà, prima dell'attivazione degli impianti, verbale di verifica di perfetto 

funzionamento di tutte le apparecchiature installate ed il certificato di collaudo dell'intero sistema oggetto 

d'appalto, che dovrà essere approvato dall'Ente e che costituirà titolo per l'inizio dell'attività sanzionatoria da 

parte dell'Amministrazione. 

II collaudo dovrà verificare e certificare il rispetto di tutte le condizioni previste dal presente capitolato 

speciale di appalto.  Dovrà comunque attestare il rispetto degli standard e delle prescrizioni di cui al progetto 

esecutivo. 

Art. 13 - ONERI ED OBBLIGHI A CARICO DELL'APPALTATORE 

1. Oltre agli oneri di cui ai precedenti articoli specificati nel presente capitolato speciale di appalto, sono a 

carico dell'impresa gli oneri seguenti: 

2. Disponibilità degli operai e dei tecnici qualificati occorrenti per i rilievi e misurazioni relative alle operazioni 

di consegna, verifica e contabilità dei lavori; 

3. Elaborazione della progettazione esecutiva con fornitura di studi d'impatto, fotomontaggi ed elaborati 

grafici per l'ottenimento di pareri e nullaosta da parte di altri enti eventualmente 

coinvolti; fornitura degli strumenti occorrenti per dette operazioni nel numero e tipo che 

saranno necessari. 

4. Osservanza delle norme derivanti dalle vigenti leggi e decreti relativi alle assicurazioni sociali obbligatorie, 

derivanti da leggi o da contratti collettivi, nonché il pagamento dei contributi a carico dei datori di lavoro, 

come gli assegni familiari,   e l'osservanza delle norme per la prevenzione degli infortuni sul lavoro. 

Nell'esecuzione dei lavori e dei servizi che formano oggetto del presente appalto, l'impresa si obbliga ad 

applicare integralmente ai propri dipendenti tutte le norme e condizioni contenute nel contratto collettivo 

nazionale di lavoro e negli accordi locali integrativi dello stesso, per il tempo e nella località in cui si svolgono i 

lavori e i servizi anzidetti. In caso di inottemperanza agli obblighi precisati nel presente articolo, accertata 

dalla stazione appaltante o ad essa segnalata dall'ispettorato del lavoro, la stazione appaltante medesima 

comunicherà all'impresa e all'ispettorato del lavoro l'inadempienza accertata e procederà alla sospensione dei 

successivi pagamenti. Il pagamento all'impresa delle somme accantonate non sarà effettuato fino a quando 

l'ispettorato del lavoro non si sia accertato che gli obblighi predetti sono stati integralmente adempiuti. Per le 

detrazioni e sospensione dei pagamenti di cui sopra, l'impresa non può opporre eccezioni alla stazione 

appaltante, a titolo di risarcimento danni. 

4. L'esecuzione degli interventi di ordinaria e straordinaria manutenzione con tempestività e comunque il 

ripristino della funzionalità del sistema entro e non oltre 72 ore, dalla segnalazione inoltrata via fax dai 

competenti uffici. Si precisa che la manutenzione ordinaria e straordinaria è comprensiva di tutti i 

materiali di consumo necessari e di tutte le parti di ricambio e comunque di quant'altro utile a garantire il 

corretto funzionamento degli apparecchi e strumenti fomiti, al fine di non pregiudicare la continuità del servizio; 

5. Osservanza   di   tutti   gli   oneri   derivanti   dalle   prescrizioni   stabilite   dal   Comune   di ACUTO  e 

dall'Ente proprietario della strada.  Qualora, nel sito in cui sarà installatà  là  postazione fissa di  rilevamento 

della velocità, non fosse già  presente un'adeguata barriera di sicurezza, la stessa postazione dovrà   

essere adeguatamente protetta ai sensi della vigente normativa in materia. 

Art. 14-PENALITA' 

Ove siano accertati fatti, comportamenti od omissioni che costituiscano violazione del presente capitolato e delle 

norme di gara ovvero violazione di norme o di regolamenti che possano condurre a disservizio, il Comune 

contesterà formalmente gli addebiti indicando il termine ritenuto congruo, pari a cinque giorni consecutivi, per 

eventuali giustificazioni. 

Qualora l'appaltatore non provveda a fornire le predette giustificazioni, ovvero le stesse non risultassero 

sufficientemente valide, il Comune, valutate la natura e la gravita dell'inadempimento, le circostanze di fatto e le 

controdeduzioni presentate dall'appaltatore, potrà irrogare, con atto motivato, una penalità, fatto salvo quanto 

previsto dal successivo articolo. 

Le penalità per le infrazioni agli obblighi contrattuali, derivanti dal presente capitolato e dall'offerta presentata in 



9 

sede di gara, sono irrogate in misura variabile tra € 300,00 e € 5.000,00 a seconda della gravita di ciascuna 

inadempienza, fatto salvo il risarcimento degli eventuali maggiori danni. 

In caso di recidiva nell'arco di novanta giorni la penalità già applicata potrà essere aumentata fino al raddoppio. 

Nel caso in cui la ditta aggiudicataria non rispetti quanto stabilito relativamente ai termini di fornitura,   

installazione,   collaudo,   disinstallazione   e   corretto  funzionamento   del   sistema   di rilevazione potrà essere 

applicata una sanzione di € 300,00 (trecento) al giorno con un massimo di € 3.000,00 (tremila). Oltre il termine di 

15 (quindici) giorni l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto di servizio ai sensi di quanto 

previsto dal successivo articolo. 

Qualora invece non fossero rispettati, da parte della ditta aggiudicataria, i tempi e le modalità previste per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria del sistema di rilevazione della velocità, potrà essere applicata una penale 

così determinata: 

 

• ritardo nel ripristino della funzionalità di oltre 72 ore e sino ad un ritardo massimo 

di ore 96,  € 100,00 (cento) 

• oltre tale termine, la penale per il rilevatore e per ogni giorno di ritardo è pari a € 200,00 

(duecento), con esclusione dei danni di particolare gravita derivanti da vandalismo o eventi 

atmosferici di particolare rilevanza. 

 

Laddove la Ditta non dovesse procedere al ripristino degli impianti nel termine di 10 (dieci) giorni, 

l'Amministrazione Comunale potrà procedere alla risoluzione del contratto ai sensi di quanto previsto dal 

successivo articolo. 

 

In caso di abituale deficienza o negligenza nella conduzione del servizio, il Comune potrà procedere alla 

risoluzione del contratto così come precisato nel successivo articolo. 

Il termine di pagamento della penalità da parte del gestore è indicato nel provvedimento di sanzione. Qualora non 

sia rispettato, l'ammontare della penalità sarà prelevata dal deposito cauzionale. 

Art. 15 - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

L'amministrazione comunale ha facoltà di risolvere il contratto, ai sensi dell'articolo 1456 c.c.., e fatto salvo 

l'eventuale risarcimento dei danni, nei seguenti casi: 

 sospensione o interruzione del servizio, per qualsiasi causa, esclusa la forza maggiore, o  atti 

assolutamente non ascrivibili alla sfera di controllo dell'appaltatore per oltre 10 (dieci) giorni  

consecutivi; 

 abituale deficienza e negligenza nell'espletamento del servizio, accertate dalla Amministrazione comunale, 

allorché la gravita e la frequenza delle infrazioni commesse, debitamente accertate e notificate, 

compromettano il funzionamento del servizio medesimo o di una qualsiasi delle sue parti; 

 applicazione di almeno quattro penalità riferite ad altrettante infrazioni commesse in un anno; 

 eventi di frode, accertati dalla competente autorità giudiziaria; 

 messa in liquidazione o altri casi di cessazione di attività del soggetto aggiudicatario. 

La facoltà di risoluzione ipso jure è esercitata dall'Amministrazione con il semplice preavviso scritto di trenta 

giorni, senza che l'appaltatore abbia nulla a pretendere. 

La risoluzione per inadempimento e l'esecuzione in danno non pregiudicano il diritto 

dell'amministrazione al risarcimento dei maggiori danni subiti e non esimono l'appaltatore dalle responsabilità civili e 

penali in cui lo stesso è eventualmente incorso, a norma di legge, per i fatti che hanno determinato la risoluzione. 

Art. 16 - ONERI ED OBBLIGHI A CARICO DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Rimangono a carico del Committente gli oneri economici relativi ai contratti di fornitura di energia elettrica cui 

provvedere separatamente l'Amministrazione. 

Art. 17 - CONTROVERSIE 

II Tribunale di Frosinone è competente per tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del 

presente appalto. E' esclusa la competenza arbitrale. 

Art. 18 - RESPONSABILITÀ' DELL'APPALTATORE 



10 

E' posto a carico dell'appaltatore adottare, nell'esecuzione dei lavori e dei servizi, tutti i provvedimenti 

e le cautele necessarie per garantire la sicurezza degli operai, delle persone addette e dei terzi, nonché per 

evitare danni a beni pubblici e privati, esonerando espressamente e mantenendo indenne nella forma più ampia e 

tassativa il Comune di Acuto da ogni responsabilità in caso di danno e/o incidente e/o infortunio. 

ART. 19-SUBAPPALTO 

E' vietato il subappalto o la cessione del servizio oggetto del presente appalto, è consentito nei termini di 

legge il subappalto delle opere d installazione ed impiantistiche. 

Art. 20 - SPESE DI CONTRATTO 

Tutte le spese inerenti e conseguenti la stipula del contratto sono a totale carico dell'appaltatore. 

ART. 21 - RINVIO 

Per quanto non espressamente disciplinato con il presente capitolato, valgono e si applicano le norme vigenti 

in materia. 

DISCIPLINARE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO, 

INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI POSTAZIONE FISSA 

OMOLOGATA PER IL SERVIZIO DI CONTROLLO DELLA VELOCITÀ CON SISTEMA DI 

RILEVAMENTO AUTOMATICO DI INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA, ART. 142. E DEL 

RELATIVO CENTRO DI GESTIONE.  

Codice identificativo di gara: 5975162BA8 

 

NORME DI GARA 

La gara viene esperita con il sistema della procedura aperta con aggiudicazione secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 83 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163. L'appalto 

riguarderà la fornitura di tutti gli apparati e della segnaletica di preavviso della postazione, compresa la 

posa in opera con relativo collaudo, le eventuali opere di connessione alla rete elettrica e dati, nonché i servizi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria, comprese le verifiche periodiche di taratura, e i servizi di gestione dei 

dati e di assistenza tecnica, per tutto il periodo contrattuale a decorrere dal verbale di verifica di perfetto 

funzionamento di tutte le apparecchiature installate e dal certificato di collaudo. 

La fornitura dovrà essere realizzata mediante contratto di noleggio delle apparecchiature 

necessarie, comprendendo nel contratto stesso, tutte le prestazioni di servizio sopra richiamate nonché tutte 

quelle necessarie a garantire la costante funzionalità ed efficacia dei dispositivi. In via generale, e sulla base 

delle informazioni di mercato, il valore complessivo dell'appalto posto a base di gara è di complessivi € 

90.000,00 (euro novantamila/00) al netto di IVA, comprensivo di ogni opera, attrezzatura, servizio e 

attività dedotti nel presente capitolato e nell'allegato A. Il canone mensile posto a base di gara è fissato in € 

2500,00 (DUEMILACINQUECENTO/00) + IVA per l'intero sistema di rilevamento infrazioni per un periodo 

di 36 mesi eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi alle stesse condizioni economiche. Sono 

ammesse esclusivamente offerte inferiori rispetto a tale importo. 

Al termine del periodo contrattuale, la ditta dovrà rimuovere tutte le apparecchiature costituenti il 

sistema e restituire i luoghi di installazione nello stato di fatto in cui si trovavano prima della stipula del 

contratto. 

La gara si sviluppa nelle seguenti fasi e secondo i seguenti criteri, prescrizioni, modalità e 

condizioni: 

a) Presentazione dei Plichi: entro le ore 12,00 del giorno 24/11/2014, presentazione da parte 

delle ditte concorrenti dei plichi offerta secondo le modalità sotto indicate; 

b) Celebrazione della gara: il giorno 25/11/2014 alle ore 9,30 presso questo Comune - Sala 

CONSILIARE- alla presenza, tra gli altri, dei Legali Rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti,  

uno  per concorrente,  muniti di specifica delega  loro  conferita dai  predetti  Legali Rappresentanti. La 

Commissione Giudicatrice, nominata successivamente alla data di scadenza della presentazione delle 



11 

offerte dal Responsabile del Procedimento, procede all'apertura dei 

plichi, in seduta pubblica, ed all'esame formale della documentazione richiesta ai successivi punti 

1- 2) - 3) - 4) - 5) - 6) - 7) - 8) ai fini dell'ammissibilità alla gara. 

 

Nei limiti previsti dagli artt. 38, comma 1, 39, 41 e 42 del D.Lgs. n. 163/2006, la Commissione invita, se 

necessario, i concorrenti a completare e/o a fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, 

documenti e dichiarazioni prodotte e di seguito citati. 

Esaurita questa prima fase pubblica della procedura, dopo aver verificato i chiarimenti prima citati e 

aver espletato gli eventuali controlli di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 163 del 2006, la Commissione inizierà 

le sessioni riservate non pubbliche per la valutazione tecnica della proposta contenuta nel plico 

"OFFERTA TECNICA" di cui al successivo punto 9) presentato che porterà all'attribuzione dei punteggi 

secondo i criteri di seguito specificati di cui al successivo paragrafo a). 

La Commissione Giudicatrice si riserva inoltre di convocare le Imprese concorrenti per acquisire 

chiarimenti in ordine alle proposte tecniche presentate. 

Ultimate le procedure di valutazione del progetto tecnico, la Commissione, in seduta pubblica che si 

terrà presso la sala CONSILIARE in data e ora che sarà comunicata ai concorrenti, come indicato nel 

bando di gara provvederà all'apertura dei plichi "OFFERTA ECONOMICA" di cui al successivo punto 10)  e 

all'attribuzione del relativo punteggio così come previsto al successivo paragrafo b). 

 

Nel corso della seduta pubblica di cui sopra verrà quindi stilata la graduatoria finale ed il concorrente   

prescelto   sarà   quello   che   avrà   ottenuto   il   valore   più   alto   come   risultato dell'applicazione 

dei punteggi previsti. 

I servizi vengono aggiudicati al concorrente che ha presentato l'offerta economicamente più  

vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. 12.04.2006 n.  163, offerta valutata da apposita 

Commissione Giudicatrice, sulla base dei seguenti elementi di valutazione: 

 

a) OFFERTA TECNICA Max 75/100 

 

 

 

b) OFFERTA ECONOMICA Max punti 25/100 

TOTALE 100/100 

La  somma  dei fattori  ponderali  da  assegnare  per l'insieme degli  elementi di valutazione considerati, 

pertanto, è uguale a 100. 

Per il calcolo dell'offerta economicamente più vantaggiosa la Commissione giudicatrice ricorrerà al 

allegato P di cui all'art. 283 del regolamento di cui al DPR 207/2010. 

A) OFFERTA TECNICA ......................... PUNTI 75/100 

a) Per l'attribuzione del punteggio relativo al "PROGETTO TECNICO" la Commissione giudicatrice 

procederà alla valutazione degli elementi tecnici nel modo seguente, fermi restando i requisiti minimi. 

I punti per la valutazione di qualità saranno assegnati a giudizio insindacabile della Commissione di 

gara secondo i seguenti criteri: 

 



12 

N

.  

TIPOLOGIA OFFERTA/PROGETTO TECNICO   

PUN.MAX 

1 Caratteristiche e prestazioni funzionali del sistema di rilevamento della 

Velocità valutato dalla Commissione sulla base dei seguenti elementi: 
a) Completezza del progetto                             max 14 punti 
b) Prestazioni del data center                            max 9,5 punti 
c) Prestazione dei singoli apparati 

e caratteristiche tecniche degli stessi                  max 9,5 punti 

d) Metodologia di acquisizione e gestione dei dati        max 2 punti 

 

 

 

       35 

2 Funzionalità migliorative e/o servizi integrativi e/o aggiuntivi 
senza oneri per l’Amministrazione 

 

       10 

3 Servizio di manutenzione e assistenza valutato dalla 
Commissione sulla base dei seguenti elementi: 

a) Struttura dell’assistenza tecnica                      max 9 punti 
b) Magazzino ricambi                                         max 9 punti  

    

       18 

4 Addestramento e formazione del personale della polizia municipale      
valutato dalla Commissione sulla base dei seguenti elementi: 

a) Piano di formazione                                          max 6 punti 
b) Qualità dell’addestramento proposto                  max 6 punti 

 

       12 

Per quanto riguarda gli elementi di valutazione di natura qualitativa, la valutazione verrà effettuata attraverso la 

media dei coefficienti, variabili tra zero ed uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari e nello 

specifico: 

II progetto tecnico, redatto in lingua italiana, sottoscritto dal Legale rappresentante, dovrà essere 

redatto in massimo 10 cartelle ( le cartelle eccedenti non verranno prese in considerazione dalla 

Commissione Giudicatrice ), in carta semplice, dimensione carattere 11 o 12 e dovrà tener conto delle 

condizioni specificate nelle presenti norme di gara e della normativa in materia. 

•  CARATTERISTICHE    E    PRESTAZIONI    FUNZIONALI    DEL    SISTEMA    DI 

RILEVAMENTO DELLA VELOCITA': 

Per l'attribuzione dei punteggi massimi di 14, 9.5, 9.5, 2 punti, di cui alla sopra riportata tabella, si 

procederà secondo le seguenti valutazioni: 

II punteggio sarà assegnato attraverso la media dei coefficienti attribuiti da parte di ciascun 

commissario, sulla base della propria discrezionalità tecnica, così come di seguito indicato: 0-1  con 

punteggi intermedi assegnati con un massimo di tre cifre decimali. 

Il punteggio massimo di 14, 9.5, 9.5, 2 punti sarà calcolato con la seguente formula: 

1 Pa  = (1q * 14) 

2 Pa  = (1q * 9,5) 

3  Pa=(1q * 9,5) 

4  Pa=(1q * 2) 

Dove: 

Pa= punteggio da attribuire; 



13 

1q = coefficiente attribuito da O a 1 come sopra definito; 

14, 9.5, 9.5, 2 = Punteggio massimo attribuibile 

•    SERVIZI INTEGRATIVI E/O AGGIUNTIVI SENZA ONERI PER 

L'AMMINISTRAZIONE 

Per l'attribuzione del punteggio massimo di 10 punti, di cui alla sopra riportata tabella, si procederà 

secondo le seguenti valutazioni: 

II punteggio sarà assegnato attraverso la media dei coefficienti attribuiti da parte di ciascun 

commissario, sulla base della propria discrezionalità tecnica, così come di seguito indicato: 0 -1  con 

punteggi intermedi assegnati con un massimo di tre cifre decimali. 

 

Il punteggio massimo di 10 punti sarà calcolato con la seguente formula: 

1.Pa=(2q*10) 

Dove: 

Pa= punteggio da attribuire; 

2q = coefficiente attribuito da O a 1 come sopra definito; 

10= Punteggio massimo attribuibile 

- SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSITENZA 

Per l'attribuzione dei punteggi massimi di 9, 9 punti, di cui alla sopra riportata tabella, si procederà 

secondo le seguenti valutazioni: 

II punteggio sarà assegnato attraverso la media dei coefficienti attribuiti da parte di ciascun 

commissario, sulla base della propria discrezionalità tecnica, così come di seguito indicato: 0 -1  con punteggi 

intermedi assegnati con un massimo di tre cifre decimali. 

Il punteggio massimo di 9, 9 punti sarà calcolato con la seguente formula: 

1 Pa=(3q*9) 

2. Pa=(3q*9) 

Dove: 

Pa= punteggio da attribuire; 

3q = coefficiente attribuito da O a 1 come sopra definito; 

9 ;9  = Punteggio massimo attribuibile 

- ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE DEL PERSONALE DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE 

Per l'attribuzione del punteggio massimo di 6 e 6 punti, di cui alla sopra riportata tabella, si 

procederà secondo le seguenti valutazioni: 

II punteggio sarà assegnato attraverso la media dei coefficienti attribuiti da parte di ciascun 



14 

commissario, sulla base della propria discrezionalità tecnica, così come di seguito indicato: O - 1 con punteggi 

intermedi assegnati con un massimo di tre cifre decimali. 

Il punteggio massimo di 6, 6 punti sarà calcolato con la seguente formula: 

1.Pa=(4q*6) 

          2.Pa=(4q*6)  

Dove: 

Pa= punteggio da attribuire; 

4q = coefficiente attribuito da O a 1 come sopra definito; 

6;6 = Punteggio massimo attribuibile 

B) OFFERTA ECONOMICA ......................... PUNTI 25/100 

 

I 25 punti per l'offerta economica sono attribuiti come segue: 

II punteggio viene attribuito per intero all'offerta con il corrispettivo più basso ed alle altre mediante 

l'utilizzo della seguente formula: 

Pi = 25* Offmin/Offi  

dove 

Pi   il punteggio da attribuire all'offerta in esame  

Offi   è il corrispettivo offerto dal concorrente in esame 

Offmin  è il corrispettivo minimo offerto dal concorrente che ha presentato l'offerta più bassa. Il 

canone mensile complessivo posto a base di gara è fissato in € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) 

+ IVA per l'intero sistema di rilevamento infrazioni. Sono ammesse esclusivamente offerte inferiori 

rispetto a tale importo. 

Per l'attribuzione dei punteggi si considereranno anche valori decimali sino alla seconda cifra 

decimale dopo la virgola, senza arrotondamento. 

A ciascun operatore economico verrà assegnato un punteggio pari alla somma dei punti ottenuti 

nell'offerta tecnica e nell'offerta economica. 

In caso di offerte riportanti uguale complessivo punteggio, si procederà all' aggiudicazione a favore 

dell'operatore economico che avrà formulato la migliore offerta economica. 

In caso di totale parità, sia per l'offerta tecnica che per l'offerta economica, si procederà mediante 

sorteggio. 

Non sono ammesse offerte pari o in aumento rispetto al canone mensile posto a base di gara, né 

offerte contenenti riserve o condizioni, pena l'esclusione dalla gara. 

La Commissione di gara sarà nominata secondo i criteri previsti dall'art. 84 del D.Lgs. 

n.163/2006. 

La   Commissione   rassegnerà   i  verbali  al   Responsabile  del   Procedimento   per  la  formale 

aggiudicazione cui farà seguito la stipula di regolare contratto. 

Tutte le sedute di gara possono essere sospese ed aggiornate ad altra ora o giorno successivo 

non festivo salvo che nella fase di apertura delle buste delle offerte economiche. 

L'Amministrazione appaltante si riserva comunque, per gravi motivi di interesse pubblico, ai 

fini della definitiva aggiudicazione dell'appalto, l'adozione dei provvedimenti previsti dalle 



15 

disposizioni vigenti. 

Ai sensi dell'art. 55 comma 4 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. la stazione appaltante si riserva la 

facoltà di procedere all'aggiudicazione in presenza di una sola offerta valida, purché dichiarata congrua    

e    conveniente    dalla    Commissione    giudicatrice,    ovvero    di    non    procedere 

all'aggiudicazione. 

 

La stessa stazione appaltante può decidere di non procedere all'aggiudicazione, ai sensi dell'art.  

81 comma 3 del citato D.Lgs., qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto del contratto. 

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i., costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate ovvero da imprese 

cheintendano riunirsi o consorziarsi, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 e dei 

requisiti di capacità tecnica-professionale e capacità economico-finanziaria di cui agli artt. 39, 41 e 42 del 

medesimo D.Lgs. n. 163/2006 e riportati al successivo paragrafo delle presenti norme di  gara. 

Sono inoltre ammessi a partecipare alla gara i concorrenti aventi sede in uno Stato appartenete 

all'Unione Europea, alle condizioni stabilite dall'art. 47 del D.Lgs. n. 163/2006 ovvero ai sensi  

dell'art.38 comma 5 dello stesso. 

Nel caso di partecipazione alla gara di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 

concorrenti, si applicano le disposizioni di cui all'art. 37 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; i soggetti  

facenti parte del raggruppamento, prima della presentazione dell'offerta, devono aver conferito  

mandato collettivo speciale con rappresentanza - risultante da scrittura privata autenticata – ad uno 

di essi, qualificato come capogruppo-mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per conto proprio e 

dei mandanti. 

L'impresa capogruppo dovrà presentare, oltre alla documentazione richiesta dalle presenti norme 

di gara a corredo dell'offerta, anche la scrittura privata autenticata da cui risulta il mandato collettivo 

speciale con    rappresentanza ad essa conferito dalle mandanti nonché la procura, redatta nella forma 

dell'atto pubblico, attestante il conferimento della rappresentanza legale del raggruppamento di imprese 

al legale rappresentante dell'impresa mandataria. 

E' vietata qualsiasi modificazione alla composizione rispetto a quella risultante dall'impegno 

presentato in sede di offerta; l'inosservanza di tale divieto comporta l'esclusione dalla gara o la revoca 

dell'aggiudicazione. 

E’ consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui all'articolo 34, comma 1, lettere 

d) ed e), anche se non ancora costituiti. In tal caso l'offerta deve essere sottoscritta da tutti gli 

operatori economici che costituiranno  i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di  

concorrenti e contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori 

conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta 

e qualificata come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei 

mandanti. 

E' fatto divieto, ai sensi dell'art. 37 comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006, ai concorrenti di partecipare 

alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di 

partecipare alla gara anche in forma individuale qualora abbiano partecipato alla gara medesima in 

raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di cui all'articolo 34, comma 1,  

lettera b), sono tenuti ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi 

ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione 

sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica 

l'articolo 353 del codice penale. 

E'  vietata,   ai   sensi   del   comma   9   dell'art.   37   del   D.Lgs.   n.   163/2006,  

l'associazione   in  partecipazione. Salvo quanto disposto ai commi 18 e 19 dello stesso articolo, è 

vietata qualsiasi modificazione  alla  composizione  dei  raggruppamenti  temporanei e dei consorzi  

ordinari  di concorrenti rispetto a quella risultante dall'impegno presentato in sede di offerta.  Sono 

ammesse alla gara le imprese aventi sede in uno degli Stati aderenti all'Unione Europea purché in 

possesso dei requisiti equivalenti a quelli richiesti per l'iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura. 



16 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 

I soggetti partecipanti alla gara dovranno dimostrare il possesso dei seguenti requisiti minimi 

attestanti la capacità ad obbligarsi, la capacità economica-finanziaria e la capacità tecnica e 

professionale. 

La mancanza delle condizioni minime di partecipazione specificate nel presente paragrafo 

comporta l'esclusione dalla gara. 

II concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 

n° 445/2000. 

Requisiti di ordine generale. 

Per partecipare alla gara le imprese devono possedere i seguenti requisiti: 

1) iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura (in caso di concorrente residente in altro Stato dell'Unione Europea: iscrizione in uno dei 

registri professionali o commerciali secondo le modalità vigenti nello Stato di  appartenenza) per 

attività attinenti l'oggetto dell'appalto con l'indicazione di: numero e data di iscrizione, forma 

giuridica, durata, nominativi, carica e qualifiche dei titolari/soci/direttori tecnici/amministratori con  

poteri di  rappresentanza dell'impresa stessa e descrizione dell'attività esercitata conforme 

all'oggetto della gara; 

2) iscrizione, se cooperative, all'Albo delle società cooperative, istituito con D.M. 23/06/2004; 

3) certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2008 per 

attività afferenti all'oggetto del presente appalto, rilasciata da organismo abilitato; 

4) certificato di omologazione ministeriale degli strumenti offerti per il controllo della velocità,  prodotto in 

originale o in copia contenente la dichiarazione di conformità all'originale sottoscritta dal 

rappresentante legale ed accompagnata da copia del documento d'identità 

in corso di validità dello stesso; nel caso in cui le ditte non siano titolari del decreto di  

omologazione degli strumenti, dovranno dimostrare, con apposita certificazione in originale 

rilasciata  dalla   ditta   titolare   del   suddetto  decreto,   di   essere   soggetti  abilitati   alla distribuzione e 

installazione degli stessi; 

5) assenza della cause di esclusione di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché insussistenza di 

qualsiasi altra situazione prevista dalla legge come causa di esclusione dalla gare d'appalto o come 

causa ostativa alla conclusione dei contratti con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti 

interdittivi di cui all'art. 14, comma 1, del D. Lgs. n. 81/2008 modificato dall'art. 11 del D. Lgs. n. 106/2009. 

Nel caso di partecipazione alla gara di raggruppamento temporaneo di imprese o consorzio, i 

suddetti requisiti devono essere posseduti e dichiarati da tutte le imprese facenti parte del 

raggruppamento o consorziate. 

Requisiti di capacità economica-finanziaria  

Livelli minimi di capacità richiesti: 

1. idonee dichiarazioni bancarie  rilasciate da almeno due  istituti bancari o  intermediari  finanziari 

autorizzati ai sensi del D. Lgs. n°385/1993, rilasciate in data non anteriore a 1 mese dalla data di 

presentazione dell'offerta, dalle quali risulti che l'impresa ha sempre fatto fronte ai propri impegni 

con regolarità e puntualità e che è in possesso della capacità economica e finanziaria per svolgere il 

servizio oggetto d'appalto; 

2. aver realizzato, nel triennio 2011-2012-2013, un fatturato complessivo non inferiore a € 

1.500.000,00 (euro unmilionecinquecento), al netto dell'IVA; 

3. nell'ambito del fatturato di cui al precedente punto, aver realizzato   un fatturato specifico per   

forniture   o   noleggi   di   sistemi   omologati   per   il   rilevamento   delle   infrazioni 

complessivamente nell'ultimo triennio (2011, 2012, 2013) non inferiore a € 100.000,00 (euro 

centomila), al netto dell'IVA; 

In caso di raggruppamento temporaneo di impresa: 

 il requisito di cui al punto 1 dovrà essere posseduto complessivamente dalle imprese 

facenti parte del raggruppamento; 

 i requisiti di cui al punto 2 e 3 dovranno essere posseduti nella misura minima del 60% da 

parte dell'impresa capogruppo e nella misura del 20% da parte di ciascuna mandante, 

fermo restando che il R.T.I. nel suo complesso dovrà soddisfare i requisiti in misura totale, 

come prescritto per il concorrente singolo. 



17 

Requisiti di capacità tecnica-professionale 

Per partecipare alla gara, a pena di esclusione, l'impresa deve possedere i seguenti requisiti: 

- Titolarità dell’omologazione da parte del competente Ministero dell’apparecchiatura di rilevamento 

delle infrazioni avente le specifiche tecniche indicate nell’Elaborato Tecnico (Allegato A). Qualora la ditta 

concorrente non fosse la produttrice o la titolare del decreto di omologazione degli strumenti fissi di 

rilevazione di infrazioni al Codice della Strada, dovrà dimostrare, con apposita certificazione rilasciata dalla 

ditta titolare del decreto di omologazione, di essere soggetto abilitato alla distribuzione ed installazione 

degli stessi; 

-  Certificato di avvenuto sopralluogo rilasciato dalla Polizia Locale competente, per la verifica 

preventiva dei luoghi e delle condizioni di posa delle aparecchiature oggetto di noleggio; 

- Dichiarazione di almeno n. 2 Enti Pubblici attestanti il regolare e puntuale svolgimento di servizio di 

fornitura/noleggio di strumenti elettronici di controllo della velocità in postazione fissa. 

In caso di raggruppamento temporaneo di impresa, il requisito di cui sopra dovrà essere posseduto da 

parte dell'impresa capogruppo. 

Il concorrente singolo, consorziato o raggruppato ai sensi dell'art. 34 D. Lgs. n. 163/2006 che 

intende soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di cui ai punti precedenti avvalendosi dei 

requisiti di altro soggetto, deve, a pena di esclusione della gara, allegare la documentazione di cui all'art. 49 

del D. Lgs. n. 163/2006. 

Sopralluogo 

L'impresa, mediante un proprio legale rappresentante o altra persona appositamente delegata, dovrà 

effettuare il sopralluogo presso il sito individuato dalla stazione appaltante, al fine di prendere conoscenza di 

tutte le circostanze o condizioni locali che possono influire sullo svolgimento dell'appalto, in presenza di un 

addetto della polizia locale, previo appuntamento da concordare anche via fax (n. 077556595) da richiedersi 

entro le ore 10,00 del quinto giorno antecedente a quello di scadenza della gara; al termine del sopralluogo 

sarà rilasciata apposita attestazione da inserire, a pena di esclusione, nella busta "A" - Documentazione 

Amministrativa. 

I concorrenti dovranno far pervenire per mezzo del servizio postale Raccomandato di Stato o di terze 

persone, all'UFFICIO PROTOCOLLO del Comune di ACUTO( fr),  Via G. Germini, n° 1 (FR), non più tardi delle 

ore 12.00 del giorno 24/11/2014  un plico chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura 

indicante la specificazione della gara e riportante l'indirizzo indicato nelle presenti norme, contenente a sua 

volta tre buste, chiuse e sigillate con ceralacca o nastro adesivo e controfirmate sui lembi di chiusura. Le 

tre buste, identificate dalle lettere "A", "B", "C", dovranno recare l'attestazione completa dell'impresa mittente 

e - rispettivamente - la dicitura: 

 busta "A" - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 busta "B" - OFFERTA TECNICA 

 busta "C" - OFFERTA ECONOMICA 

In caso di partecipazione alla gara di raggruppamento temporaneo di imprese - già costituito o da 

costituirsi - o di consorzio ordinario, le buste "A", "B" e "C" dovranno riportare all'esterno, come indicazione 

del mittente, le intestazioni di tutte le società partecipanti al raggruppamento o al consorzio e dovranno 

essere controfirmate sui lembi di chiusura dai legali rappresentanti di tutti i componenti il raggruppamento o 

consorzio. 

Nella busta "A" - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA devono essere contenuti, a 

pena di esclusione dalla gara, i seguenti documenti: 

1) Istanza di partecipazione e dichiarazione, secondo il modello allegato alle presenti norme di gara 

(Mod. A); nel caso di concorrente costituito da Associazione temporanea di Imprese non ancora costituita, la 

domanda dovrà essere sottoscritta da tutti i soggetti che costituiranno la predetta Associazione. 

Alla dichiarazione deve essere allegata copia fotostatica, non autenticata, di un documento di identità 



18 

del/dei sottoscrittori in corso di validità. 

I concorrenti che intendono avvalersi dell'istituto dell'avvalimento di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 

163/2006, dovranno produrre la documentazione amministrativa di seguito elencata: 

a) una dichiarazione verificabile, ai sensi dell'art. 48, attestante l'avvalimento dei requisiti 

necessari per la partecipazione alla gara, con specifica indicazione dei requisiti stessi e dell'impresa 

ausiliaria; 

b) una dichiarazione dell'impresa circa il possesso da parte del concorrente medesimo dei requisiti generali 

di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006; 

c) una dichiarazione sottoscritta da parte dell'Impresa ausiliaria attestante il possesso dei requisiti generali 

di cui all'art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006; 

d) una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui quest'ultima si obbliga verso il concorrente e 

verso la stazione appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie 

di cui è carente il concorrente; 

e) una dichiarazione sottoscritta dall'impresa ausiliaria con cui questa attesta che non partecipa alla gara in 

proprio o associata o consorziata ai sensi dell'art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006 né sitrova in una situazione 

di controllo di cui all'art. 34 comma 2 del citato decreto con una delle imprese che partecipano alla 

gara; 

f) in originale o in copia autenticata il contratto in virtù del quale l'impresa ausiliaria si obbliga nei 

confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie 

per tutta la durata della concessione, le risorse andranno dettagliatamente indicate; 

g) nel caso di avvalimento nei confronti di un'impresa che appartiene al medesimo gruppo, in luogo  del  

contratto  di  cui  alla   lettera f)  l'impresa  concorrente  può  presentare  una dichiarazione 

sostitutiva attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo. 

In caso di avvalimento la mancanza o la non completezza della documentazione di cui 

sopra comporta l'esclusione dalla gara. 

L'operatore economico dovrà altresì attestare: 

 

a) di aver preso esatta cognizione della natura del servizio e di tutte le circostanze generali e particolari 

che possono influire sulla sua esecuzione; di accettare, senza condizione e riserva alcuna, tutte le 

norme e disposizioni contenute nel Capitolato speciale d'oneri e relativo allegato nonché nelle 

norme di gara; di avere preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell'offerta delle 

condizioni contrattuali e dei relativi oneri nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in 

materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore; di 

avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa 

ed eccettuata, che possono influire sia sull'esecuzione del contratto, sia sulla determinazione della propria 

offerta; 

 

b) il numero di partita I.V.A.; 

c) l'impegno a mantenere valida l'offerta formulata fino a 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta; 

d) iscrizione nel registro delle  Imprese istituito presso la Camera di Commercio,  Industria, 

artigianato, Agricoltura (in caso di concorrente residente in altro Stato dell'Unione Europea: iscrizione 

in uno dei registri professionali o commerciali secondo le modalità vigenti nello Stato di appartenenza) per 

attività attinente l'oggetto dell'appalto con indicazione di: numero e data di iscrizione, forma giuridica, 

durata, nominativi, carica e qualifiche dei titolari/soci/direttori tecnici/amministratori   con   poteri   di 

rappresentanza   dell'impresa   stessa   e   descrizione dell'attività esercitata conforme all'oggetto della 

gara; 

e) certificato di omologazione ministeriale degli strumenti offerti per il controllo della velocità, prodotto  

in originale o     in  copia  contenente  la dichiarazione di  conformità all'originale sottoscritta dal 

rappresentante legale ed accompagnata da copia del documento d'identità in corso di validità dello 

stesso;  nel caso in cui le ditte non siano titolari del decreto di omologazione degli strumenti, 

dovranno dimostrare, con apposita certificazione in originale rilasciata dalla ditta titolare del suddetto 

decreto, di essere soggetti abilitati alla distribuzione e installazione degli stessi; 



19 

f) che l'impresa non si trova in una delle condizioni previste dall'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006; che 

l'impresa è in regola con le norme sul diritto del lavoro dei disabili ai sensi dell'art. 17 della Legge n. 

68/99 e della circolare del Ministero del Lavoro n. 79/2000 oppure che non è assoggettabile a tale 

normativa; 

g) di essere in possesso della Certificazione UNI EN ISO 9001:2008 rilasciato da organismo abilitato, 

per l'attività oggetto di gara; 

 i)  idoneità finanziaria ed economica dell'impresa al fine dell'assunzione dei servizi attestata da almeno 

due istituti bancari o intermediari finanziari autorizzati ai sensi del D.Lgs. n°385/1993, rilasciate in 

data non anteriore a 1 mese dalla data di presentazione dell'offerta, dalle quali risulti che l'impresa 

ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità e che è in possesso della capacità 

economica e finanziaria per svolgere il servizio oggetto di appalto; 

j)   aver realizzato nel passato triennio n° 2 servizi presso Enti Pubblici di fornitura/noleggio e 

installazione di sistemi omologati di rilevamento delle infrazioni al codice della strada; 

k) aver realizzato, nel triennio 2011-2012-2013, un fatturato complessivo non inferiore a € 

1.500.000,00 (euro unmilionecinquecento)), al netto dell'IVA; 

l  ) nell'ambito del fatturato di cui al precedente punto, aver realizzato   un fatturato specifico per 

forniture o noleggi di sistemi omologati per il controllo delle infrazioni complessivamente 

nell'ultimo triennio (2011, 2012, 2013) non inferiore a € 100.000,00 (euro centomila), al netto  

dell'IVA; 

m) che tutte le apparecchiature fornite in noleggio sono nuove di fabbrica e mai utilizzate in altre 

installazioni; 

n.b.: Nel caso di R.T. di Imprese: 

 i requisiti di cui ai punti sub a) - b) - e) - d) - e) - f) - g) - h)   devono essere posseduti da ogni 

impresa partecipante al raggruppamento; 

 il requisito di cui al punto sub i)   deve essere posseduto dal raggruppamento; 

 il requisito di cui al punto sub j)   deve essere posseduto dall'impresa capogruppo; 

 i requisiti di cui al punto sub k) -1) deve essere posseduto nella misura non inferiore al 60% dalla ditta  

capogruppo.  La  percentuale  restante deve essere  posseduta cumulativamente dalle mandanti, a 

ciascuna delle quali è richiesto almeno il 20%; 

 il  requisito  di  cui al  punto sub  m) deve  essere  attestato da  almeno  una   impresa  del  

raggruppamento; 

La mancanza della istanza di partecipazione e della dichiarazione oppure la mancanza di 

un requisito e la mancata sottoscrizione comporta l'esclusione dalla gara. 

2) Capitolato Speciale d'Oneri ed Allegato tecnico sottoscritto, per accettazione, dal  

titolare o dal Legale Rappresentante dell'impresa concorrente. 

In caso di R.T.I. non ancora costituito, il capitolato e relativo allegato deve essere sottoscritto 

congiuntamente dai rappresentanti  legali di ciascuna delle singole imprese del costituendo 

raggruppamento. 

In caso di R.T.I. già costituito, il capitolato   e relativo allegato deve essere sottoscritto 

dal rappresentante dell'impresa mandataria del raggruppamento stesso. 

La  mancata  presentazione  del  capitolato e  relativo allegato  oppure  la  sua  

mancata 

sottoscrizione per accettazione comporta l'esclusione dalla gara. 



20 

3) Cauzione provvisoria  €  900,00 (euro novecento/00 ) pari all' 1%, già ridotta ai sensi 

di quanto previsto dal comma 7 dell'art. 75 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, dell'importo complessivo 

presunto posto a base di gara, da costituirsi con le modalità indicate nella documentazione di gara. 

All'aggiudicatario verrà richiesta una cauzione definitiva pari al 5% dell'importo contrattuale con le 

modalità indicate nella documentazione di gara. Tale cauzione provvisoria può essere costituita, a scelta 

dell'offerente, mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa rilasciata da impresa di assicurazione 

regolarmente autorizzata all'esercizio del ramo cauzioni; in alternativa in contanti o titoli del debito 

pubblico garantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito. L'offerta è altresì corredata, a pena di 

esclusione, dall'impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del 

contratto, di cui all'art. 113 del decreto legislativo n. 163/2006, qualora l'offerente risultasse 

affidatario. In ogni caso la garanzia provvisoria deve avere durata fino a 180 giorni dalla data fissata per 

la gara e deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché 

l'operatività entro 15 (quindici) giorni a semplice richiesta del Comune. Ai Soggetti non aggiudicatari la 

cauzione provvisoria è restituita entro trenta giorni dall'aggiudicazione. La garanzia provvisoria, se non 

prestata in contanti o in debito pubblico garantiti dallo Stato, deve essere prodotta secondo gli schemi 

previsti dal regolamento approvato conD.M. 12.03.2004, n. 123. 

Non sono ammessi assegni bancari né assegni circolari. 

In caso di Associazioni temporanee di Imprese, la cauzione provvisoria, costituita come sopra, è 

presentata dall'Impresa qualificatasi come mandataria in nome e per conto di tutti i concorrenti 

raggruppati mandanti (da indicare nominativamente) ed è sottoscritta dai legali rappresentanti di 

tutte le imprese costituenti l'a.t.i.. 

4) Dichiarazione DA RILASCIARE SOLO  NEL CASO  IN  CUI  LA DITTA CONCORRENTE 

PRESTASSE LA CAUZIONE DI CUI AL PRECEDENTE PUNTO 3) IN CONTANTI 

Dichiarazione di un Istituto di Credito o di una Banca autorizzati all'esercizio dell'attività bancaria ai sensi 

del D. Lgs. 1.9.1993 n. 385 o di una Compagnia di assicurazione autorizzata alla copertura dei rischi ai 

quali si riferisce l'obbligo della presente garanzia o di un intermediario finanziario iscritto nell'elenco 

speciale di cui all'art. 107 del D. Lgs. 1.9.1993 n. 385 , contenente l'impegno a rilasciare in favore di 

questa Stazione appaltante, in caso di aggiudicazione della concessione, a richiesta del concorrente, una 

fidejussione bancaria ovvero una polizza assicurativa fidejussoria,  relativa alla cauzione definitiva con 

l'espressa previsione di quanto previsto all'art.113 del D.Lgs. n.  163/2006. 

5) Attestazione di avvenuto sopralluogo rilasciata dalla stazione appaltante. 

6) PER LE IMPRESE INDIVIDUALI 

Le Imprese individuali che concorrono alla gara, oltre ai documenti indicati nei precedenti numeri 

1 ) - 2) - 3) - 4) - 5) , dovranno far pervenire anche i seguenti documenti: 

A) Dichiarazione sostitutiva del Certificato di iscrizione nel Registro delle Imprese ex D.P.R. 7.12.1995 

n. 581, di data non anteriore a sei mesi rispetto alla data della gara compresa, resa e sottoscritta 

dal Titolare ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, attestante: 

a)  l'iscrizione nella categoria atta allo svolgimento dei servizi in parola; 

b) che l'impresa non è in stato di fallimento e che procedure concorsuali non si sono  

verificate nell'ultimo quinquennio; 

B) Dichiarazione sostitutiva del Certificato del Tribunale competente - Sezione fallimentare, di data non 

anteriore a sei mesi rispetto alla data della gara compresa, resa e sottoscritta dal Titolare ai sensi 

dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, attestante che la ditta non ha presentato domanda di 

concordato preventivo: 

C) Dichiarazione sostitutiva del Certificato Generale del Casellario Giudiziale, di data non anteriore a 

sei mesi rispetto alla data della gara compresa, riportante tutte le informazioni relative a 

provvedimenti giudiziari ed amministrativi contenute  nel Certificato stesso,  comprese le 



21 

eventuali condanne per le quali si abbia beneficiato della non menzione, resa e sottoscritta dal titolare 

ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. 

Per il documento sub 7 C) è fatta salva la facoltà prevista dall'art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. 

 7) PER LE SOCIETÀ' COMMERCIALI. LE SOCIETÀ' COOPERATIVE 

Le Società Commerciali, le Società Cooperative che concorrono alla gara, oltre ai documenti 

indicati nei precedenti numeri 1 ) - 2) - 3) - 4) - 5) - 6), dovranno far pervenire anche i seguenti: 

A) Dichiarazione sostitutiva del Certificato di iscrizione nel Registro Imprese ex D.P.R. 7.12.1995 N. 581, di 

data non anteriore a sei mesi rispetto alla data della gara compresa, resa e sottoscritta dal 

legale Rappresentante ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445,  attestante: 

a) l'iscrizione nella categoria atta allo svolgimento dei servizi in argomento; 

b) il nominativo delle persone delegale a rappresentare ed impegnare legalmente la società stessa e, in 

caso di Società in nome collettivo, il nominativo di lutti i componenti; 

e) che la Società non è in stato di fallimento e che procedure concorsuali non si sono verificate 

nell'ultimo quinquennio. 

B) Dichiarazione sostitutiva del Certificalo del Tribunale competente - Sezione Fallimentare, di date 

non anteriore a sei mesi rispetto alla data della gara compresa, resa e sottoscritta dal Legale Rappresentante 

ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, attestante che la Società non ha presentalo domanda di 

concordalo preventivo; 

C) Dichiarazione sostitutiva del Certificato Generale del Casellario Giudiziale, di data non anteriore a sei 

mesi rispetto alla data della gara compresa, riportante tutte le informazioni relative a provvedimenti 

giudiziari ed amministrativi contenute nel Certificalo stesso, comprese le eventuali condanne per le quali si 

abbia beneficialo della non menzione, resa e sottoscritta ai sensi dell'art.  46 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 

da: 

 Tutti i componenti se si tratta di società in nome collettivo; 

 Tutti i Soci Accomandatari se si tratta di società in accomandita semplice; 

 Tutti gli Amministratori muniti di poteri di rappresentanza per ogni altro tipo di società. 

Per il documento sub 8 C) è fatta salva la facoltà previste dall'art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. 

Le dichiarazioni sostitutive di cui ai precedenti punti 7), 8)   possono essere prodotte mediante 

utilizzo dei rispettivi moduli allegati alle presenti Norme e devono essere rese e sottoscritte dal Legale 

Rappresentante della Ditta concorrente con le modalità previste dal D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e avute 

presenti, in caso di false dichiarazioni, le disposizioni contenute nell'ari. 76 del D.P.R. medesimo. 

Con le modalità previste dall'art. 71  del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, prima dell'approvazione 

dell'aggiudicazione,   sarà   cura   del   Responsabile   di   settore   controllare   la   veridicità   delle 

dichiarazioni sostitutive di cui ai precedenti punti rese dalla Ditta aggiudicata ria richiedendo alle rispettive 

amministrazioni conferma scritta di quanto dichiarato dal concorrente. 

Costituisce causa di esclusione anche l'eventuale sentenza di condanna passata in giudicato o di 

applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del Codice di procedura penale, a carico del Titolare 

o dei direttori tecnici per reati che incidono sull'affidabilità morale e professionale, sulla capacità di 

partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti e di stipulare i relativi  contratti. 

La a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo 

ed economico-finanziario sarà effettuata sul sistema AVCpass dedicata all’Operatore 

Economico, come sancito dall’art. 2 della Delibera AVCpass del 27/12/2012.  



22 

A tale scopo l’operatore economico deve fornire il proprio Pass-OE 

Nella busta "B" - OFFERTA TECNICA devono essere contenuti, a pena di esclusione 

dalla gara, i seguenti documenti: 

8) "Offerta Tecnica": tutta la documentazione richiesta per la valutazione del "progetto 

tecnico". 

Il progetto tecnico, redatto in lingua italiana dovrà essere redatto in massimo 25 cartelle ( le 

cartelle eccedenti non verranno prese in considerazione dalla Commissione Giudicatrice ), in carta semplice, 

dimensione carattere 11 o 12 e dovrà tener conto delle condizioni specificate nelle presenti norme di gara 

e della normativa in materia. 

In caso di R.T.I. non ancora costituito, la documentazione prodotta deve essere sottoscritta 

congiuntamente dai rappresentanti  legali di ciascuna delle singole imprese del costituendo 

raggruppamento. 

In  caso di  R.T.I.  già  costituito,  la  documentazione  prodotta deve essere  sottoscritta dal 

rappresentante dell'impresa mandataria del raggruppamento stesso. 

Il   mancato  inserimento  della  documentazione  di  cui  sopra  in  una  busta  

sigillata  e controfirmata senza che vi siano inclusi altri documenti oltre a quelli richiesti 

comporta l'esclusione dalla gara. 

Nella busta "C" - OFFERTA ECONOMICA devono essere contenuti, a pena di esclusione 

dalla gara, i seguenti documenti: 

9) Dichiarazione di offerta redatta in lingua italiana con marca da bollo da Euro 

16,00= contenente la miglior offerta economica consistente. 

•    Canone mensile offerto per l'intero sistema di rilevamento infrazioni; 

L'offerta dovrà essere formulata tenendo presente che tale prezzo comprende il costo per tutte le 

attività e le prestazioni poste in carico alla ditta dal capitolato speciale d'oneri e relativo allegato e per tutte le 

attività aggiuntive che la ditta proporrà in sede di offerta e che sarà quindi tenuta a svolgere qualora 

risulti aggiudicataria dei servizi. 

Si  da  atto  che  per  l'espletamento  del  servizio  non  sussistono  rischi  di  interferenza  che 

pregiudichino la sicurezza dei lavoratori per cui non si è provveduto alla esposizione di costi della sicurezza di 

cui all'art. 86 comma 3 bis D.Lsg. n. 163/2006 e s.m.i 

Sulla busta sigillata contenente l'offerta    deve essere indicato    il nominativo    dell' lmpresa/e 

offerente/i. 

L'offerta dovrà essere sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante con firma leggibile e per 

esteso. 

TALE OFFERTA DEVE ESSERE CHIUSA IN APPOSITA BUSTA DEBITAMENTE SIGILLATA 

E CONTROFIRMATA SUI LEMBI DI CHIUSURA. 

Oltre al termine del giorno 24/11/2014 ore 12,00 non resta valida alcuna altra offerta, anche se 

sostitutiva od aggiuntiva all'offerta precedente. Non si farà luogo a gara di miglioria, né sarà consentita, in 

sede di gara, la presentazione di altre offerte; altresì non sarà consentito, dopo il detto termine, il ritiro del 

plico presentato. 

Sarà causa di esclusione il fatto che l'offerta economica manchi, oppure non sia 

sottoscritta oppure non sia chiusa in apposito plico debitamente sigillato e controfirmato sui 

lembi di chiusura nel quale non devono essere inseriti altri documenti oltre quelli qui richiesti. 

In caso di Raggruppamento Temporaneo di concorrenti non ancora costituito, tale offerta, come più 

sopra compilata, deve essere sottoscritta da tutte le Imprese che costituiranno il Raggruppamento e 

deve contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, le stesse Imprese conferiranno mandato 

collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, da indicare sulla stessa offerta e qualificata come 



23 

capogruppo, la quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti. 

In caso di R.T.I. già costituito l'offerta deve essere sottoscritta dal rappresentante dell'impresa 

mandataria del raggruppamento stesso. 

INDICAZIONI GENERALI 

RESTA INTESO CHE IL RECAPITO DEL PLICO CHIUSO, SIGILLATO E 

CONTROFIRMATO SUI LEMBI DI CHIUSURA RIMANE AD ESCLUSIVO RISCHIO DEL 

MITTENTE OVE, PER QUALSIASI MOTIVO, IL PLICO STESSO NON GIUNGA A 

DESTINAZIONE IN TEMPO UTILE. 

Non sono ammesse offerte condizionate né documenti equipollenti. 

Non si da corso al plico che non risulti pervenuto entro le ore 12,00 del giorno 24/11/2014 che non 

risulti chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, sul quale non sia apposta la scritta indicante la 

specificazione della gara e non sia apposto l'indirizzo indicato nelle presenti norme. Eventuali variazioni rispetto 

alle date indicate nel presente disciplinare di gara per l'espletamento delle sedute pubbliche saranno 

comunicate tempestivamente, anche via fax, ai concorrenti almeno 5 giorni prima della data fissata per la 

seduta. 

Parimenti determina l'esclusione dalla gara il fatto che l'offerta economica e l'offerta tecnica, 

contenute nelle apposite buste interne, non siano debitamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura e 

sulle quali non sia indicato il nominativo della Ditta offerente. 

Prima della stipula del contratto, il Responsabile del settore competente provvede ad acquisire,  pena 

la revoca dell'aggiudicazione, la certificazione (DURC) attestante la regolarità in ordine all'adempimento 

degli obblighi contributivi e tributari della ditta aggiudicataria. 

Nel caso di riconosciuta irregolarità, come nel caso di accertate condanne penali inflitte ai Legali 

Rappresentanti che, per la loro gravita e per la loro origine dolosa facciano venir meno i requisiti di natura 

morale indispensabili per instaurare rapporti contrattuali con la Pubblica Amministrazione, il Responsabile del 

Procedimento annulla, con atto motivato, l'aggiudicazione alla predetta ditta, riservandosi tutte le azioni nel 

confronti della stessa, colpevole di gravi false dichiarazioni fornite in sede di domanda di partecipazione alla 

gara. 

Si   rammenta   inoltre   l'obbligo  dell'   Impresa  aggiudicataria   della   presentazione  di  tutta   la 

documentazione occorrente per la stesura del contratto d'appalto entro dieci giorni dalla data di 

comunicazione dell'aggiudicazione. 

L'Impresa aggiudicataria, che non provvedere agli adempimenti occorrenti per la formalizzazione del 

contratto definitivo entro il termine suindicato, incorrerà nelle sanzioni previste dalla Legge 18.11.1998 

n. 415.  

Inoltre l'impresa aggiudicataria è tenuta a versare presso la Tesoreria Comunale la somma indicata 

dal Responsabile del Servizio Contratti per le spese di copia, di stampa, carta bollata, nonché per le spese di 

registrazione del contratto e tutte le altre attinenti alla stipula del contratto, dovute secondo le Leggi in vigore. 

PER EVITARE DUBBI DI INTERPRETAZIONE, SI CHIARISCE CHE L'OFFERTA ECONOMICA E 

L'OFFERTA TECNICA, COMPILATE CON LE MODALITÀ' INDICATE AL PUNTO 9) E AL PUNTO 

10), NONCHÉ' LA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA VANNO CHIUSE DA SOLE IN SINGOLE 

BUSTE SIGILLATE E CONTROFIRMATE SUI LEMBI DI CHIUSURA. TALI BUSTE SARANNO QUINDI 

INCLUSE IN UN UNICO PLICO CHE DOVRÀ' ESSERE CHIUSO, SIGILLATO E CONTROFIRMATO SUI 

LEMBI DI CHIUSURA E PORTARE, OLTRE AL SEGUENTE INDIRIZZO: COMUNE DI ACUTO VIA G. 

GERMINI N° 1 -, ANCHE L'OGGETTO DELLA GARA D'APPALTO ED INOLTRE IL NOMINATIVO 

DELL'IMPRESA/E MITTENTE/I. 

N.B.: Per sigillo deve intendersi una qualsiasi impronta o segno atto ad assicurare la chiusura e, 

nello stesso tempo, confermare l'autenticità della chiusura originaria proveniente dal mittente al fine di 

evitare manomissioni di sorta delle buste (sia impronta impressa su materiale plastico come ceralacca o 



24 

piombo, sia una striscia incollata con timbri e firme). 

Si tenga altresì presente quanto segue: 

1) L'aggiudicatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si svolgono i contratti. 

L'aggiudicatario trasmette all'Amministrazione committente, prima dell'inizio dei servizi, la 

documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici. 

2) In  caso di  inottemperanza  degli  obblighi  testé  precisati,  accertata  da  questa  

stazione appaltante o ad essa segnalata dall'Ispettorato del Lavoro, la stazione appaltante medesima 

comunicherà all'impresa e, se del caso, anche all'Ispettorato suddetto, l'inadempienza accertata e procederà al 

pagamento di quanto dovuto per le inadempienze accertate dagli enti competenti che ne richiederanno il 

pagamento nelle forme di Legge. 

Per le detrazioni dei pagamenti di cui sopra, l'impresa non può opporre eccezione alla stazione 

appaltante, neanche a titolo di risarcimento danni. 

Il pagamento della rata di saldo e lo svincolo delle garanzie fidejussorie è subordinato al rilascio da parte 

dell'appaltatore di una dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, resa e sottoscritta dal Titolare o Legale 

Rappresentante ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445 avute presenti, in caso di false dichiarazioni, 

le disposizioni previste nell'art. 76 dello stesso D.P.R., attestante che "i dipendenti della Ditta sono stati 

retribuiti per l'intero periodo di esecuzione del contratto nel rispetto delle condizioni normative ed 

economiche previste dal CCNL e da accordi integrativi ove esistenti". 

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 si precisa che la raccolta dei dati personali avrà la finalità di 

consentire l'accertamento dell'idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura concorsuale per l'appalto 

dei servizi in oggetto. L'eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla gara. I 

dati saranno trattati con liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza; saranno organizzati e conservati in archivi informatici e/o cartacei. La comunicazione e la 

diffusione dei dati personali raccolti avverrà solo in conformità a quanto previsto da norme di legge. 

Acuto, 22/10/2014 

IL RESPONSABILE DEL L’UFFICIO TECNICO 

                                                                               Geom. Alessandro Cori 

 



25 

 

 

Allegato A 

Elaborato Tecnico relativo alla gara di appalto per l'affidamento del servizio di noleggio, 

installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di postazione fissa omologata per il servizio di controllo 

della velocità con sistema di rilevamento automatico di infrazioni al Codice della Strada, art. 142 e del relativo 

centro di gestione. 

Art. 1 Premessa 

II Comune di Acuto, nella necessità di realizzare un sistema di controllo del traffico, di ampliare le 

proprie attività nel settore del monitoraggio e controllo della mobilità e del territorio e di al fine di aumentare la 

sicurezza della circolazione stradale riducendo la gravità ed i numero degli incidenti stradali, intende dotarsi di 

sistemi elettronici per il controllo e la gestione del traffico, di tipo avanzato e completo, e in particolare di un 

<sistema di controllo automatizzato delle infrazioni al Codice della Strada - art. 142 (limiti di velocità)>. 

Sono di seguito illustrate nel dettaglio le caratteristiche tecniche e funzionali che dovranno 

possedere i componenti costituenti il sistema oggetto dell'appalto. 

Art. 2 Descrizione del progetto di noleggio 

II progetto di noleggio nel suo complesso dovrà prevedere: 

 la fornitura in opera di numero 1 (una) postazione periferica digitale di rilevamento degli  

eccessi di velocità (art. 142 C.d.S.);  

 la fornitura in opera di hardware e software per la gestione della apparecchiatura periferica  di 

rilevamento delle infrazioni attraverso un data center da installare presso la sede della Polizia 

Municipale;  

 le prestazioni di manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria e verifica periodica  delle 

apparecchiature ed ogni altro servizio necessario al funzionamento del sistema.  

Per ogni componente del sistema viene data una spiegazione di massima delle funzioni richieste. Sarà 

compito della ditta offerente descrivere e dettagliare, nell'offerta tecnica le soluzioni proposte sia a livello 

hardware che a livello software. 

A livello generale il sistema è composto da numero 1 postazione di rilevamento delle infrazioni, 

installata nel sito indicato nel capitolato d'appalto. Questa postazione trasmetterà le violazioni al codice della 

strada al server del data center. Questo server, installato presso la sede della Polizia Municipale, avrà il compito 

di memorizzare, elaborare e permettere la gestione tramite software dedicato di tutte le violazioni su data-base 

dedicato. 

Art. 2.1 Postazione periferica digitale di rilevamento 

II sistema sarà costituito da numero 1 postazione periferica di rilevamento delle infrazioni al Codice 

della Strada art. 142 da installarsi presso il sito rientrante nel decreto prefettizio che consente l'utilizzo dei 

sistemi automatici di rilevamento della velocità senza l'obbligo della contestazione immediata dell'infrazione. 

In corrispondenza del sito, dovrà essere installato un sistema di rilevamento, costituito da un dispositivo 

omologato per il controllo automatico degli eccessi di velocità, con e senza la presenza degli organi di polizia, 

che rileverà e fotograferà i veicoli in infrazione al fine di permettere la successiva redazione del verbale da 



26 

parte della Polizia Municipale. 

Art. 2.1.1 Caratteristiche tecniche e funzionali del sistema 

II sistema dovrà rilevare le infrazioni con ripresa fotografica digitale; tale tecnologia comporta 

notevoli vantaggi sotto il profilo gestionale ed economico per la stazione appaltante, eliminando oneri quali la 

gestione di pellicole e redazione di copie dei documenti fotografici snellendo l'attività amministrativa secondo il 

principio del giusto procedimento. 

In particolare la tecnologia digitale, contrariamente a quella analogica con pellicola, offre 

un'assoluta garanzia di incorruttibilità dei dati, un'elevata qualità delle immagini con qualsiasi condizioni di 

luce e soprattutto un'estrema facilità nella gestione, nell'accesso e nella conservazione degli archivi. 

Il sistema di rilevamento automatico delle infrazioni al Codice della Strada dovrà essere realizzato con 

apparecchiature conformi e rispondenti per caratteristiche e prescrizioni, pena l'esclusione dalla gara, alle 

norme contenute nel Codice della Strada, nel relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione ed alle 

prescrizioni sotto elencate, nonché ad eventuali modifiche agli stessi. 

In particolare le apparecchiature dovranno avere, pena l'esclusione, le seguenti caratteristiche: 

 essere omologate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l'accertamento, in 

modalità automatica con e senza la presenza dell'agente accertatore, delle infrazioni all'art.142;  

 le riprese fotografiche digitali a colori, che documentano le infrazioni dovranno essere  

realizzate un dispositivo di ripresa fotografica con sensore con dimensione di almeno 1/3" e 1 Mpixel 

di risoluzione, da indicare in offerta, e con memorizzazione locale dell'infrazione su memoria digitale 

non volatile (hard disk o dispositivi analoghi); 

 il dispositivo periferico consentirà di rilevare i veicoli che supereranno il limite di velocità; 

 il dispositivo periferico dovrà operare su carreggiate con almeno due corsie;  

 il sistema dovrà essere in grado di garantire il funzionamento nelle 24 ore giornaliere;  

 la postazione di rilevamento dovrà essere del tipo fisso, ancorata a terra e non rimuovibile, nel 

rispetto della normativa vigente. L'unità dovrà preferibilmente essere installata in modo da rendere il 

più difficoltoso possibile gli atti di vandalismo;  

 la temperatura di funzionamento dovrà essere compresa tra -20°C e + 50°C; 

 In presenza di una infrazione, il dispositivo dovrà produrre una documentazione fotografica; 

l'immagine necessariamente a colori in qualsiasi condizione di luce ( sia di giorno che di notte ), 

dovrà contenere almeno le seguenti informazioni:  

 indicazione della località dove è avvenuto l'accertamento mediante numero della strada statale 

o regionale o provinciale o comunale con progressiva chilometrica dove è avvenuto 

l'accertamento 

 velocità rilevata 

 data dell'accertamento 

 ora dell'accertamento 

II dispositivo dovrà essere operativo anche nel caso di scarsa luminosità dovuta a fattori ambientali ed 

idoneo ad operare 24 ore su 24. Saranno preferiti i sistemi che utilizzano illuminatori che operano nel 

campo del visibile in quanto avvertibili dagli automobilisti e perciò con funzione di deterrenza e di 

conseguente influenza diretta sulla sicurezza stradale. Saranno preferiti quei sistemi che consentono il loro 

controllo completo da remoto in modo nativo. 

Art. 2.2         Data center 



27 

II Data center sarà realizzato con un server installato presso la sede della Polizia Municipale e avrà il 

compito di memorizzare tutte le violazioni su data-base dedicato. Presso la sede della Polizia Municipale sarà 

ubicata anche la postazione operatore con la quale ci si interfaccerà al server del data center e al server per la 

gestione delle contravvenzioni. Una volta accertata da parte dell'Agente di Polizia Municipale la violazione, il 

software produrrà un file che, automaticamente trasferito al sistema gestionale delle contravvenzioni, 

provvedere ad alimentare il processo di verbalizzazione. 

Art. 2.3         Le linee di comunicazione 

Le linee di comunicazione dovranno creare un "network" in grado di mettere in comunicazione le 

apparecchiature periferiche di rilevamento con il server del centro di controllo e contestualmente mettere in 

comunicazione la Polizia Municipale con il server di controllo. Questo permetterà al personale della Polizia 

Municipale la gestione della contravvenzione. 

Art. 2.4         La manutenzione 

In considerazione dell'importanza che il sistema sia costantemente in funzione, è necessario che lo 

stesso sia "manutenuto" ed eventualmente sostituito o riparato in tempi ridotti. Pertanto le ditte che 

partecipano alla gara dovranno presentare un progetto di assistenza il più integrato e dettagliato 

possibile. La proposta di assistenza e manutenzione dovrà contenere almeno le seguenti indicazioni: 

1. sedi operative; 

2. mezzi e strumenti a disposizione; 

3. programma ed operazioni di manutenzione ordinaria; 

4. interventi di ripristino e relativi tempi di intervento; 

5. gestione delle parti di ricambio. 

Art. 2.5         La formazione 

La fornitura comprenderà anche la formazione del personale addetto alla gestione del sistema nel 

suo complesso, da tenersi presso la sede della Polizia Municipale, successivamente al collaudo del sistema. 

Verrà inoltre fornito un set di documentazione tecnica degli apparati forniti ed un set di documentazione 

operativa (manuali operatore) del sistema, il tutto in lingua italiana (in formato cartaceo ed elettronico). 

Art. 3 Opere e prestazioni incluse in offerta 

Fanno parte integrante del servizio di noleggio: 

 la progettazione esecutiva del sistema; 

 la fornitura e posa della postazione periferica di rilevazione delle infrazioni; 

 la fornitura in opera di tutta la segnaletica verticale di preavviso dei sistemi di rilevamento della 

velocità 

 la fornitura in opera delle barriere di sicurezza eventualmente necessarie; 

 l'adeguamento o la realizzazione delle opere civili relative alla postazione periferica; 

 l'attivazione, configurazione, test e collaudo della postazione periferica; 

 la formazione del personale preposto alla gestione ed utilizzazione del sistema fornito; 

 la manutenzione ordinaria e straordinaria, anche per atti vandalici, durante il periodo di  

noleggio; 

 le verifiche di taratura e certificazione periodiche dell’apparato durante il periodo di noleggio 

realizzate a norma di legge; 



28 

 la fornitura e posa delle linee dati in prossimità delle postazioni periferiche ed i relativi canoni. 

 la postazione di lavoro 

 Il server formato da rack 19”, 2HDD in configurazione RAID1, min 500GB, Sistema 

Operativo Windows Server 2008 con licenza; 

 Il software per la gestione delle contravvenzioni. 

Art. 4 Opere escluse dalla fornitura 

Sono escluse dalla fornitura e quindi a carico del Committente:  

 I canoni relativi alla fornitura dell'energia elettrica. 


